
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ИП <…> на действия заказчика - БУЗ ВО
«Воронежская областная клиническая больница № 20»
(дело № 364-з)
21.08.2014 года                                                                                                                г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере размещения заказов  (далее — Комиссия) в составе:
<…> - председатель Комиссии; <…> - члены Комиссии;
в присутствии представителя Управление по регулированию контрактной системы
в сфере закупок Воронежской области — <…>, и в отсутствии, надлежащим
образом уведомленных, ИП <…> и БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая
больница № 20»,
рассмотрев жалобу ИП <…> на действия заказчика - БУЗ ВО «Воронежская
областная клиническая больница № 20» в части несоблюдения законодательства о
закупках при проведении электронного аукциона на право заключить
государственный контракт на поставку мягкого инвентаря (халатов, костюмов
медицинских женских и мужских) (№ извещения 0131200001014005658), установила:
11.08.2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ИП <…> на действия заказчика - БУЗ ВО
«Воронежская областная клиническая больница № 20» в части несоблюдения
законодательства о закупках при проведении электронного аукциона на право
заключить государственный контракт на поставку мягкого инвентаря (халатов,
костюмов медицинских женских и мужских) (№ извещения 0131200001014005658)
(далее — Аукцион).
В своей жалобе Заявитель утверждает, что заказчиком в документации об
аукционе предусмотрен недостаточный срок для осуществления поставки товара,
в виду неоднородности месторасположений участников закупки. Кроме того,
предусмотренный пятидневный срок, не позволяет изготовить и поставить товар
заказчику. Таким образом, Заказчик, устанавливая обязательства по поставке
товара с момента заключения государственного контракта в течение 5 рабочих
дней, лишает участников аукциона равных возможностей, тем самым нарушая
установленный Законом о контрактной системе принцип обеспечения конкуренции.
Представитель уполномоченного органа считает доводы, изложенные в жалобе не
подлежащими удовлетворению.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во
внимание результаты внеплановой проверки, руководствуясь Федеральным
законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о закупках), Комиссия установила следующее.
Извещение № 0131200001014005658 о проведении аукциона в электронной форме
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу www.zakupki.gov.ru (далее — официальный сайт) 25.07.2014г.
Предметом контракта является поставка мягкого инвентаря.
В соответствии со ст.42 Закона о контрактной системе, извещение и документация
о закупке должна содержать, помимо прочей обязательной информации, краткое
изложение условий контракта, содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или



завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования.
В силу ст. 526 Гражданского Кодекса РФ, по государственному или
муниципальному контракту на поставку товаров для государственных или
муниципальных нужд поставщик (исполнитель) обязуется передать товары
государственному или муниципальному заказчику либо по его указанию иному
лицу, а государственный или муниципальный заказчик обязуется обеспечить
оплату поставленных товаров.
Т.е. поставка товара предполагает, что поставщик уже имеет в наличии
изготовленный или приобретенный товар для дальнейшей передачи его заказчику.
Кроме того, в силу ст.506 Гражданского кодекса РФ, срок поставки товара
является одним из существенных его условий.
 Закон о контрактной системе не содержит каких-либо требований или
ограничений в отношении определения срока поставки товара.
Таким образом, при определении срока на поставку товара для государственных
или муниципальных нужд, приоритетными являются потребности заказчика.
На основании вышеизложенного, Комиссия Воронежского УФАС России не
усматривает в действиях заказчика нарушений действующего законодательства о
контрактной системе, доказательств, подтверждающих обратное, со стороны
Заявителя представлено не было.
Руководствуясь ч.22 ст.99, чч.8, 9 ст.106 Закона о закупках, Комиссия решила:
Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика - БУЗ ВО «Воронежская
областная клиническая больница № 20» в части несоблюдения законодательства о
закупках при проведении электронного аукциона на право заключить
государственный контракт на поставку мягкого инвентаря (халатов, костюмов
медицинских женских и мужских) (№ извещения 0131200001014005658)
необоснованной.
Резолютивная часть решения объявлена 18.08.2014 года.
В полном объеме решение изготовлено 21.08.2014 года.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии
Члены Комиссии


